demandado neste termo, com pequena relevância econômica, diante da onerosidade de uma 

licitação. O Art. 75, inciso II, da Lei O. 14.133, de 1 de abril de 2021, dispõe que é DISPENSÁVEL 

a licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil 

quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no caso de outros serviços e compras  

2.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do dever de licitar, 

previsto no artigo 37, inciso XXI da Constituição. Porém, o comando constitucional já enuncia que

[...]

diversas, inclusive adequou os limites de dispensa de licitação em seu Art. 75, inciso II, atualizado 

no DECRETO Nº 12.807, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025, que assim preconizou: 

Da Dispensa de Licitação - Art. 75, inciso II para contratação 

que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e 

cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos), no caso de outros serviços e compras. 

3. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2012.343-2024?OpenDocument

3.1. Prazo e execução: 
3.1.1. O prazo de execução deste objeto é de 15 (quinze) dias, contados do recebimento da Nota

[...]

pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito 

público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for 

o caso. 

10.20. Declaração da ME ou EPP de que no último ano-calendário não extrapolou a receita bruta 

de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

11.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 33.750,00 (trinta e três mil setecentos e e 

cinquenta reais). 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNID. 

DE 
MEDIDA 

QUANT. 
VALOR 

TOTAL DO 
SERVIÇO 

1